B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 185v, acta núm. 318. 

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Ferrarius, curaterius 
de Agnilis, habitans Perpiniani, per me et per omnes meos solvo 
et diffinio vobis fratri Petro de Campo rotundo, bajulo forensia 
domus Mansi Dei, et dicte domui et successoribus ejusdem domus, 
totum quicquid juris habeo vel habere debeo in quadam borda et 
in pertinentiis ejusdem, que borda fuit condam Petri Ferrarii de 
Agnilis patris mei, quam bordam tenebam pro Guilelmo de Sancto 
Martino, qui Guilelmus de Sancto Matino tenebat eam in feodum 
pro domo Mansi Dei et successorum ejusdem, que borda est in 
villa et terminis Sancte Marie de Agnilis, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, et sicut melius intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et successorum vestrorum, cedendo 
inde vobis et successoribus vestris ratione hujus solutionis omnes 
actiones et jura, quas et que in dicta et pro dicta borda cum suis 
pertinentiis habeo et habere debeo aliquo modo, constituendo inde 
vos in rem vestram procuratores et domino de predictis contra 
omnes personas, promittensb vobis quod nichil feci nec decetero 
faciam quominus hec solutio et diffinitio valeat vel infringi possit. 
Et pro hac solutione et diffinitione habui et accepi a vobis LXXX 
et II solidos III denarios barchinonensium bonorum coronatorum, 
de qua moneta LXII solidis et VI denariis valent unam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paccatum me 
teneo, renuncians inde omni exceptioni peccunie non numerate. Et 
nos, Bernardus de Agnilis et Johannes de Agnilis, filii dicti Guilelmi 
Ferrarii de Agnilis, et Maria, uxorc dicti Guilelmi Ferrarii et mater 
dictorum Bernardi et Johannis, hec omnia predicta laudamus, sol-
ventes et diffinientes vobis, dicto fratri Petro de Campo rotundo, 
et successoribus vestris perpetuo totum quicquid juris habemus et 
habere debemus in dicta borda et in pertinentiis ejusdem ratione 
hereditatis nostre nostrorum dictorum Bernardi et Johannis, vel 
ratione legitime legati successionis, vel alio modo, vel ratione do-
tis et donationis propter nupcias mei dicte Marie vel alio modo. 
Et quod ita hec omnia predicta et singula fideliter teneamus et 
observemus et quod contra non veniamus bona fide et per stipu-
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lationem vobis promittimusd et etiam per Deum, tactis corporaliter 
sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juramus. Sig+++na 
Guilelmi Ferrarii et Bernardi de Agnilis et Johannis predictorum, 
qui hec omnia laudamus VII° kalendas aprilis, anno M° CC° LX° 
VIII°. Sig+++na Bernardi Dalmacii, et Arnaldi Clairani et Bernardi 
Redon, testium. Sig+num Marie predicte, quee hec omnia laudo 
et firmo die et anno quo supra. Sig++na Exemeno de Lusia et 
Ferrarii Ancelmi, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam 
scripsi mandato Raymundi Eymerici et rasi et emendavi in XIa 
linea «Ferrarii».

Raymundus Eymerici, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. forenci B.  b. promitetes B.  c. Marie, uxoris B.  d. promitimus B.  
e. qui B.

700

1268, 29 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu, Pere 
Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, Bar-
tomeu i Arnau de Celrà, dóna en acapte a Bernat Safont de 
Vivers, habitant de Perpinyà, i a la seva esposa Garsenda una 
monallada en amplada i dues monallades en llargada de la 
tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin una o 
diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers hauran 
de donar als templers 3 diners esterlins de plata de cens anual 
el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta 
concessió, fra Ramon Desbac reconeix haver rebut 6 sous i 3 
diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 326r-v, acta núm. 590.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 369, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundusa de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate ac lau-
damento fratris Petri de Campo rotundo, bajuli forensis Mansi 
Dei, et fratris Petri Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, 
et fratris Bartholomei, et fratris Arnaldi de Solrano, per nos et 
omnes successores nostros damus atque in presenti tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum vobis, Bernardo Safont de Vivariis,b 
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habitanti Perpiniani, et Garsendi, uxori ejus, et vestris, et cui vo-
lueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unam monallatam in latitudine de tenencia 
nostra, quam habemus in terminis Perpiniani, et duas monallatas 
in longitudine, et affrontat ab oriente in tenencia Berengarii Sal-
rani, a meridie et ab occidente in nostra tenencia, ab aquilone in 
via, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, 
et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se ha-
bentibus, hoc pacto quod vos et vestri, qui predictum accapitum 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris quolibet anno in festo Natalis Domini de censu III denarios 
sterlingorum boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et teneamini ibi 
operari domum vel domos dehinc usque ad duos annos comple-
tos, quod nisi feceritis, liceat nobis et successoribus nostris illud 
accipere nostra auctoritate propria, et dare alii ad accapitum. Et 
promittimusc vobis quod nos et successores nostri faciemus vobis 
et vestris totum predictum accapitum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis, obli-
gantes inde vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus 
nostre Mansi Dei, presentia et futura. Et pro predicta donatione 
et concessione, habuimus et accepimus a vobis pro accapito VI 
solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
LXII solidi VI denarii valent unam marcham agenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per pacatosd nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecuniee non numerate. Et nos, dicti Bernardus Safont et 
Garsendis, uxor ejus, hec omnia predicta laudamus, promittentesf 
vobis, fratri Raymundo de Bacco predicto, quod nos et successo-
res nostri solvemus semper vobis et successoribus vestris quolibet 
anno totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia at-
tendemus et complebimus, ut superius dictum est et expressum, 
obligantes inde vobis et successoribus vestris per vinculum totum 
predictum accapitum cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
nos et nostri. Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno Domini 
M° CC° LX° VIII°. Sig+++++++na fratris Raymundi de Bacco, et 
fratris Petri de Campo rotundo, et fratris Petri Sutoris, et fratris 
Bartholomei, et fratris Arnaldi de Solrano, et Bernardi Safont et 
Garsendis uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
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Sig+++na Petri de Riupullo, et Jacobi de Bono passu et Jacobi 
Jonqueres, testium. Ego Guilelmus Roerius, hanc cartam scripsi 
mandato Raymundi Eymerici. 

Arnalldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici predicti et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Petrus B.  b. Vinariis B.  c. promitimus B.  d. paccatos B.  e. peccu-
nie B.  f. promitentes B.

701

1268, 29 de març
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere de Camprodon, batlle forà del Masdéu, Pere 
Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, Bar-
tomeu i Arnau de Celrà, dóna en acapte a Arnau Corretger 
de Sant Joan de les Abadesses, habitant de Perpinyà, i a la 
seva esposa Ermessenda una monallada en amplada i quatre 
monallades en llargada de la tinença del Temple a Perpinyà, 
perquè hi construeixin una o diverses cases en un termini de 
dos anys. Els terratgers hauran de donar als templers 6 diners 
esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Ramon Desbac 
reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda coronada 
de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 409, acta núm. 759.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 370, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate fratris 
Petri de Campo rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, et fratris Petri 
Sutoris, preceptoris domus Templi Perpiniani, et fratris Bartholo-
mei, et fratris Arnaldi de Salrano, per nos et omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum vobis, Arnaldo Corregerio de Sancto Johanne de Abbatis, 
habitanti Perpiniani, et Ermessendi, uxori ejus, et vestris, et cui 
volueritis perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unam monallatam de tenencia nostra in 
latitudine et IIIIor in longitudine, ad faciendum ibi domum vel 
domos, que tenencia est in terminis Perpiniani, et affrontant ab 
oriente in tenencia Martini Carabacerii, a meridie in via, ab oc-
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cidente in nostra tenencia, ab aquilone in via, totum, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum terminis et 
pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
vos et vestri, et qui predictum accapitum habueritis et tenueritis, 
donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet anno in 
festo Natalis Domini de censu VI sterlingos boni argenti et fini 
recipiendos. Et quandocumque et quocienscumque vendatur vel 
inpignoretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et teneamini ibi edificarea domum vel domos dehinc 
usque ad duos annos completos, quod nisi feceritis, liceat nobis et 
successoribus nostris illud accipere nostra auctoritate propria, et dare 
alii ad accapitum. Et promittimusb vobis quod nos et successores 
nostri faciemus vobis et successoribus vestris totum predictum 
accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni persona im-
perpetuum; et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis vos vel vestros 
facere contigerit pro predictis, obligantes inde vobis et vestris per 
vinculum omnia bona dicte domus nostre Mansi Dei, presencia 
et futura. Et pro predicta donacione et concessione, habuimus et 
accepimus a vobis pro accapito XII solidos VI denarios barchi-
nonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham agenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Et nos, dicti Arnaldus Corregerii et Ermessendis, uxor 
ejus, hec omnia laudamus, promittentese vobis, fratri Raymundo 
de Bacco predicto, quod nos et nostri solvemus semper vobis et 
successoribus vestris quolibet anno totum predictum censum in 
dicto festo, et omnia alia attendemusf et complebimus, ut superius 
dictum est et expressum, obligantes inde vobis et successoribus 
vestris per vinculum totum predictum accapitum, cum omni me-
lioramento quod ibi fecerimus nos et nostri. Actum est hoc IIII° 
kalendas aprilis, anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+++++++na 
fratris Raymundi de Bacco, et fratris Petri de Campo rotundo, et 
fratris Petri Sutoris, et fratris Bartholomei, et fratris Arnaldi de 
Salrano, et Arnaldi Corregerii et Ermessendis, uxoris ejus, predic-
torum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Raymundi Caseles, et 
Arnaldi de Genestario et Petri de Riupullo, testium. Ego Guilelmus 
Roerius, hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici. 

Arnaldusg Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici predicti et hoc sig-(SM)-num fecit.
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a. hedificare B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mitentes B.  f. atendemus B.  g. Arnalldus B.

702

1268, 31 de març
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment de 
fra Bartomeu, dóna en acapte a Berenguer Mauri, paraire, ha-
bitant de Perpinyà, i a la seva muller Guillema una monallada 
i una mica més en amplada i quatre monallades en llargada 
de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixin 
una o diverses cases en un termini de dos anys. Els terratgers 
hauran de donar als templers 6 esterlins i quart de plata de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 13 
sous i 9 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 433, acta núm. 817.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 371, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de Bacco, 
preceptoris domus Templi Mansi Dei, ad dandum tenenciam nos-
tram quam habemus in terminis Perpiniani ad accapitum, consilio 
et voluntate fratris Bartholomei, per nos et per omnes successores 
nostros damus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad 
accapitum vobis, Berengario Maurini, paratori, habitanti Perpinia-
ni, et Guilelme, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, unam monallatam de tenencia nostra in amplitudine, et 
aliquantulum plus, et IIIIor monallatas in longitudine, que sunt in 
terminis Perpiniani, et affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi 
Mercerii, et ex alia in via, et ex alia in via, et ex alia in tenencia 
Bernardi Fornerii et Jacobi Fabri et Poncii Stephani, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum ter-
minis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod vos et vestri, et qui predictum accapitum habueritis et 
tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet 
anno in festo Natalis Domini de censu VI sterlingos et quartam 
partem alterius boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
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nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et teneamini operari 
ibi domum vel domos dehinc usque ad duos annos completos, 
quod nisi feceritis, liceat nobis et successoribus nostris illud ac-
cipere nostra auctoritate propria, et dare alii ad accapitum. Et 
promittimusa vobis quod nos et successores nostri faciemus vobis 
et vestris totum predictum accapitum bonum habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde vobis et 
vestris sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in 
causa evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus predictis et singulis, obligamus vobis et vestris per 
vinculum omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et 
pro predicta donacione et concessione, habuimus et accepimus a 
vobis pro accapito XIII solidos VIIIIem denarios barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent Iam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et 
nos, dicti Berengarius Maurini et Guilelma, uxor ejus, hec omnia 
laudamus, promittentesd vobis, fratri Petro Sutori predicto, quod 
nos et nostri solvemus semper vobis et successoribus vestris quo-
libet anno totum predictum censum in dicto festo, et omnia alia 
attendemus et complebimus, ut superius dictum est et expressum, 
obligando inde vobis et successoribus vestris per vinculum totum 
predictum accapitum, cum omni melioramento quod ibi fecerimus 
nos et nostri. Actum est hoc IIe kalendas aprilis, anno Domini M° 
CC° LX° VIII°. Sig++++na fratris Petri Sutoris, et fratris Bartholo-
mei, et Berengarii Maurini et Guilelme, uxoris ejus, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Raymundi Torrent, et Guilelmi 
Reul, sacerdotis, et Bernardi Redon, testium. Ego Guilelmus Roerius 
hanc cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, (subscripsit)e 
vice Raymundi predicti et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitentes B.  
e. subscripsit omès B.

703

1268, 1 d’abril
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Bartomeu, Pere Servent i Ramon de Perapertusa, dóna 
en acapte a Jaume Sadol una monallada i mitja, i una mica 
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més, de la tinença del Temple a Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini de dos anys. El terratger 
haurà de donar als templers 4 esterlins i mig de plata de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Per 
aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver rebut 9 sous 
i 4 diners i 1 òbol de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 398r-v, acta núm. 734.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 373, segons B.

Notum sit cunctis quod nos frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de 
Bacco, preceptoris domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate 
fratris Bartholomei, et fratris Petri Servent et fratris Raymundi 
de Petrapertusa, per nos et per omnes successores nostros da-
mus atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapi-
tum tibi, Jacobo Sadol, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
unam monallatam et mediam completam,a et aliquantulum plus, 
de tenencia nostra, que est in terminis Perpiniani, et affrontat 
ab oriente in via, a meridie in nostra tenencia, ab occidente et ab 
aquilone in nostra tenencia, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui 
dictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini de 
censu IIII sterlingos et medium boni argenti et fini recipiendos. 
Et quandocumque et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, 
nos et successores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. 
Et tenearis ibi operari domum vel domos dehinc usque ad duos 
annos, quod nisi feceris, liceat nobis et successoribus nostris illud 
accipere nostra auctoritate propria, et dare alii ad accapitum. Et 
promittimusb tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis totum predictum accapitum bonum habere et tenere in pace 
ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus predictis et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum 
omnia bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et pro pre-
dicta donacione et concessione, habuimus et accepimus a te pro 
accapito VIIII solidos IIIIor denarios obolum barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
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marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et 
ego dictus Jacobus Sadol, hec omnia laudo, promittense vobis, fratri 
Petro Sutori predicto, quod ego et mei solvemus semper vobis et 
successoribus vestris quolibet anno totum predictum censum in 
dicto festo, et omnia alia attendemus et complebimus, ut superius 
dictum est et expressum, obligando inde vobis et successoribus 
vestris per vinculum totum predictum accapitum, cum omni me-
lioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc kalendis 
aprilis, anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+++++na fratris Petri 
Sutoris, et fratris Bartholomei, et fratris Petri Servent, et fratris 
Raymundi de Petrapertusa et Jacobi Sadol predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Petri de Riupullo, et Arnaldi Clairani 
et Raymundi de Baxanis, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc 
cartam scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. completam repetit per error B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. pec-
cunie B.  e. promitens B.

704

1268, 1 d’abril
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment dels 
frares Bartomeu, Pere Servent i Ramon de Perapertusa, dóna 
en acapte a Porsines, blanquer, una monallada en amplada 
i quatre monallades en llargada de la tinença del Temple a 
Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar als templers 
6 diners esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda 
coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 399r-v, acta núm. 737.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 372, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de 
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Baco, preceptoris domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate 
fratris Bartholomei, et fratris Petri Servent et fratris Raymundi 
de Petrapertusa, per nos et per omnes successores nostros damus 
atque in presenti tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, 
Porsinas, aluderio, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanc-
tis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam 
monallatam de tenencia nostra in latitudine et IIIIor in longitu-
dine, que est in terminis Perpiniani, ad faciendum ibi domum 
vel domos, et affrontat ex una parte in via, et ex alia in via, et 
ex alia in nostra tenencia, totum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus, et cum terminis et pertinenciis suis, et 
cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et qui 
dictum accapitum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris quolibet anno in festo Natalis Domini de censu 
VI sterlingos boni argenti et fini recipiendos. Et quandocumque 
et quocienscumque vendatur vel inpignoretur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et tenearis ibi operari 
domum vel domos dehinc usque ad duos annos completos, quod 
nisi feceris, liceat nobis et successoribus nostris illud accipere nos-
tra auctoritate propria, et dare alii ad accapitum. Et promittimusa 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum 
predictum accapitum bonum habere et tenere in pace ab omni 
persona imperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
predictis et singulis, obligamus tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus nostre, presencia et futura. Et pro predicta do-
nacione et concessione, habuimus et accepimus a te pro accapito 
XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de qua 
moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini 
recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosb nos tenemus, renun-
ciantes exceptioni pecuniec non numerate. Et ego dictus Porcinas, 
aluderius, hec omnia laudo, promittensd vobis, fratri Petro Sutori 
predicto, quod ego et mei solvemus semper vobis et successoribus 
vestris quolibet anno totum predictum censum in dicto festo, et 
omnia alia attendemus et complebimus, ut superius dictum est 
et expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris per 
vinculum totum predictum accapitum, cum omni melioramento 
quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc kalendis aprilis, 
anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, 
et fratris Bartholomei, et fratris Petri Servent, et fratris Raymundi 
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de Petrapertusa et Porcinas, aluderii, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Petri de Riupullo, et Arnaldi Clairani et Ra-
ymundi de Baixanis, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam 
scripsi mandato Raymundi Eymerici.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit vice 
Raymundi Eymerici predicti, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promitens B.

705

1268, 2 d’abril
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent de fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb 
el consentiment dels frares Pere Servent i Arnau de Celrà, dóna 
en acapte a Bernat Bofill i a la seva esposa Guillema dues 
monallades, amb el seu complement, de la tinença del Temple 
a Perpinyà, perquè hi construeixin una o diverses cases en 
un termini de dos anys. Els terratgers hauran de donar als 
templers 6 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, i 
el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere 
Sabater reconeix haver rebut 12 sous i 6 diners de moneda 
coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 331v-332, acta núm. 601.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, f. 374, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, tenens locum fratris Raymundi de 
Bacco, preceptoris domus Templi Mansi Dei, consilio et voluntate 
fratris Petri Servent et fratris Arnaldi de Solrano, per nos et per 
omnes successores nostros damus atque in presenti tradimus 
sive quasi tradimus ad accapitum vobis, Bernardo Bonifilio et 
Guilelme, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, II 
monallatas, cum suo complemento, de tenencia nostra, que est in 
terminis Perpiniani, et affrontat ab oriente in tenencia Porsinas, 
aluderii, a meridie et ab occidente et ab aquilone in viis publicis, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod vos et vestri, et qui dictum accapitum habueritis et 
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tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris quolibet 
anno in festo Natalis Domini de censu VI sterlingos boni argenti 
et fini recipiendis. Et quandocumque et quocienscumque vendatur 
vel impignoretur,a nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et teneamini operari ibi domum vel domos usque ad 
II annos completos, quod nisi feceritis vos vel vestri, liceat nobis 
et successoribus nostris illud accipere et dare alii ad accapitum 
nostra auctoritate propria. Et promittimusb vobis quod nos et suc-
cessores nostri faciemus vobis et vestris totum predictum accapitum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; 
et tenebimur inde vobis et vestris sine fraude de omni evictione et 
de sumptibus si quos in causa evictionis vos vel vestros facere 
contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus predictis et singulis 
obligamus vobis et vestris per vinculum omnia bona dicte domus 
nostre, presentia et futura. Et pro predicta donacione habuimus 
et accepimus a vobis pro accapito XII solidos VI denarios bar-
chinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus 
per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non 
numerate. Et nos, predicti Bernardus Bonus Filius et Guilelma, 
uxor ejus, hec omnia predicta laudamus, promittentese vobis, fratri 
Petro Sutori predicto, quod nos et nostri solvemus semper vobis 
et successoribus vestris quolibet anno totum predictum censum in 
dicto festo, et omnia alia attendemus et complebimus, ut superius 
dictum est et expressum, obligantes inde vobis et successoribus 
vestris per vinculum totum predictum accapitum cum omni me-
lioramento quod ibi fecerimus. Actum est hoc IIII° nonas aprilis, 
anno Domini M° CC° LX° VIII°. Sig+++++na fratris Petri Sutoris, 
et fratris Petri Servent, et fratris Arnaldi de Solrano, et Bernardi 
Boni Filii et Guilelme, uxoris ejus, predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Besalduni Berardi, et Guilelmi Bes et Petri 
de Ripullo, testium. Ego Guilelmus Roerius hanc cartam scripsi 
mandato Raymundi Eymerici.